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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 68 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje především na psychologické aspekty ve

vybraných dílech českého spisovatele Benjamina Kličky (vlastním jménem Benjamin

Fragner). V první části práce se zohledňuje problematika vymezení ţánru psychologické

prózy a jeho vývoj v kontextu české literatury první poloviny dvacátého století. Dále je

v této části krátce představen i ţivot a rodina autora, jenţ byl původním zaměstnáním

lékař. Tato skutečnost se později odrazila i v jeho literárních dílech. Jádrem práce je pak

samotná analýza a interpretace vybraných psychologických románů Benjamina Kličky.

Jedná se o tyto knihy: Divoška Jaja, Bobrové, Himmelradsteinský vrah ţen a dívek a

Neboţka bdí. V těchto dílech jsou představeny konkrétní postupy a prvky psychologické

prózy.

Klíčová slova: Benjamin Klička, meziválečná literatura, psychologická próza

Annotation

FELGROVÁ, Aneta. Benjamin Klička as Author of Psychological Fiction. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 68 pp. Diploma

Thesis.

The thesis focuses mainly on the psychological aspects in selected works written

by Czech writer Benjamin Klička (his own name was Benjamin Fragner). The first part

of the thesis defines the genre of psychological fiction and its development in the

context of Czech literature in the first half of the twentieth century. In addition, this

section briefly introduces the life and family of the author, whose original occupation

was a doctor. This fact was later reflected in his literary creation. The core of the work

consists of the analysis and interpretation of selected psychological novels written by

Benjamin Klička. The following books are discussed: Divoška Jaja, Bobrové,

Himmelradsteinský vrah ţen a dívek and Neboţka bdí. Specific processes and elements

of psychological prose are shown on these works of Czech literature.
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Úvod

Benjamin Klička (vlastním jménem Benjamin Fragner) byl český lékař a

spisovatel ţijící v letech 1897 aţ 1943. Zapsal se do povědomí čtenářů minulého století

především jako autor několika sociálně psychologických románů zobrazujících českou

společnost ve 20. a 30. letech. O tomto autorovi se v současné době mnoho neví, pro

širokou veřejnost je jméno Benjamin Klička téměř neznámé. I jeho díla jiţ nejsou nově

vydávána. Přejeme si proto, aby i tato práce mohla přispět k určitému připomenutí si

pozapomenutého autora psychologické prózy.

Vzhledem ke svému rodinnému zázemí, které ho determinovalo i v budoucím

působení, a díky širokým znalostem a neutuchajícímu zájmu psal Benjamin Klička o

mnoha tématech. Do popředí se však dostává především jeho zájem o člověka jako

takového. Studoval lidskou podstatu a její proměny v rámci mezních ţivotních situací,

ve kterých se člověk ocitá. Postavy v jeho dílech neušly podrobnému psychologickému

zkoumání. S ohledem na Kličkovo civilní zaměstnání se nelze ani divit, ţe téměř

v kaţdém jeho díle se vyskytuje alespoň jedna zmínka odkazující k lékařskému

prostředí.

Touto prací bychom rádi navázali na naše úspěšné předchozí zkoumání v

bakalářské práci s názvem Benjamin Klička – ţivot a dílo, ve které jsme se podrobně

zaměřili na ţivotní osudy spisovatele a rozbor jeho literární tvorby. Zohlednili jsme

přitom dobové recenze a další kritické soudy. V průběhu zpracování bakalářské práce

jsme si povšimli, ţe v tvorbě Benjamina Kličky vykazovaly některé romány známky

ţánru psychologické prózy. Rozhodli jsme se proto, ţe právě těmito romány se bude

více zaobírat diplomová práce.

Cílem diplomové práce je tedy pomocí analýzy a interpretace zobrazit postupy a

znaky psychologické prózy ve vybraných románech Benjamina Kličky. Příklady

uplatnění psychologické prózy v Kličkově literární tvorbě zohledňujeme dle vybraných

kritérií. Poukáţeme na to, jaká témata se v jeho dílech v rámci psychologické prózy

nejvíce uplatňují a jak je na ţánr pohlíţeno samotným autorem. Zvolené romány jsou

v práci rozebírány chronologicky, dle data svého vzniku. Jedná se o tato díla

psychologické prózy: Divoška Jaja (1925), Bobrové (1930), Himmelradsteinský vrah

ţen a dívek (1931) a Neboţka bdí (1941). Zmiňované romány jsme vybrali z důvodu

opakujících se prvků psychologické prózy. Pro snadnější orientaci budou všechny knihy
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nejprve krátce představeny svým příběhem. Dále budou díla zkoumána z hlediska tří

tematicko-motivických okruhů, díky kterým daná díla lze zařadit k ţánru psychologické

prózy.

Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. V první kapitole je stručně

pojednán samotný ţánr psychologické prózy s ohledem na jeho literárně-historický

kontext. Poté je v této kapitole v krátkosti představena rodina Benjamina Kličky

s přihlédnutím k jejímu kulturnímu zázemí. Následně je zobrazen i samotný ţivot

spisovatele s důrazem na jeho pozdější literární působení. V poslední části této kapitoly

jsou uvedeni další představitelé české psychologické prózy první poloviny 20. století.

Při tvorbě této kapitoly jsme vycházeli především z literárněvědných publikací a

slovníkových hesel o psychologické próze. Dopomohly nám k tomu zejména knihy

Daniely Hodrové, Dobravy Moldanové a slovníkové heslo v publikaci Encyklopedie

literárních ţánrů. V úseku o ţivotě a rodině Benjamina Kličky jsme reprodukovali

některá zjištění z jiţ zveřejněné bakalářské práce.
1

Druhý oddíl diplomové práce se věnuje vybraným dílům ţánru psychologické

prózy Benjamina Kličky. Touto částí vlastně navazujeme na samotné vymezení

psychologické prózy, která byla představena na začátku práce. Zjištěné poznatky o

ţánru uplatňujeme na konkrétní díla autora, která se zároveň snaţíme analyzovat a

interpretovat. U zmiňovaných románů není opomenuta ani jejich recepce dobovou

literární kritikou.

1
FELGROVÁ, Aneta. Benjamin Klička – ţivot a dílo. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové. Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Nella Mlsová, s. 11-18.
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1. Psychologická próza

V této kapitole se nejdříve budeme zabývat samotným pojmem psychologická

próza, který vysvětlíme z hlediska několika odborných publikací. Dále uvedeme

psychologickou prózu do širších souvislostí v rámci literárněhistorického kontextu,

včetně autorů, kteří v této oblasti svá díla tvořili.

1.1 Definice pojmu

Psychologický román (neboli román introspektivní) je v Encyklopedii literárních

ţánrů zohledněn jako: „Románový typ, jehoţ tematickou dominantou jsou stavy a

proměny lidského nitra.“
2
Usiluje především o zachycení obtíţnosti, různých odstínů a

interních rozporů psychického ţivota, který tento román nejen vyvolává, ale především

vysvětluje, a to snahou najít utajené podněty v určitém působení postav. Psychologický

román zkoumá zvláště kognitivní funkce ve významu porozumět lidskému nitru.
3

Dále je tento román charakterizován jako analytický, který souvisí velmi pevně

s vývojem psychologie. V určitých případech předchází její pozdější objevy (kupříkladu

v románech Dostojevského – předpovídání psychoanalýzy), dále naopak těţí z určitých

zjištění (silné zaujetí psychoanalýzou přerůstá v módní trend).
4
Jak uvádí i Příruční

slovník české literatury, tak spisovatel nemusí býti zrovna psychologem, a přesto velmi

citlivým způsobem dokáţe nahlédnout do lidského nitra. Není výjimkou, „ţe určitý

psychický typ je i v odborné psychologické literatuře nazván podle literární postavy.“
5

Ve středu zájmu tohoto románu se vyskytuje názorná postava, většinou

introvertně zaloţená, která odvrací pozornost od vnějšího dění a vyvolává zvraty ve

svém vnitřním světě. Postavy psychologického románu nejsou zvyklé tolik jednat, spíš

se tedy zaobírají vlastním ţivotem a daleko více rozjímají. Jejich rozdělení na pozitivní

a negativní není v tomto typu románu nikterak určující, neboť i záporným osobám

dokáţeme lépe porozumět díky náhledu do jejich nitra, čímţ se celkem komplikovaně

jeví jejich absolutní odsouzení. Nazírání do samé podstaty postav psychologického

2

[…]


pozornosti jejich vnitřnímu monologu. Do středu všeho dění se tedy vţdy dostává

samotná postava Václava.

Neméně zajímavé postavy se objevují v podobě porodní báby Černé a Jarmiliny

babičky. Černá se vyskytuje u sloţitého porodu první Rychlenovy ţeny. Václav k ní ale

pociťuje velkou nevoli, neboť „Černá se Václavovi hnusila jiţ dávno svou otevřenou

výmluvností nad věcmi důvěrnými, teď ho však přiváděla přímo v zuřivost.“
157

Benjamin Klička tu vytvořil značný protiklad staré ţeny, jeţ se protiví okolí svou

otevřenou povahou a hrubým jednáním, a malého dítěte, které přichází na svět naprosto

čisté a ničím neposkvrněné. K porodní bábě Černé zaujímá negativní postoj i Václavova

druhá ţena Joţka: „S tím zavřela za nevlídnou asistentkou dveře a pohlédla vítězně na

Václava. ,Je to strašná ţenská, člověk ji cítí aţ v kříţi,‘ posteskla si s dostiučiněním.“
158

I proto se Joţka později rozhodne rodit pod dohledem zkušené Jarmiliny babičky.

Babička Nešporová cítila jako opravdovou křivdu, kdyţ se tenkrát její vnučka Jarmila

rozhodla rodit jinde neţ u ní doma. Z toho důvodu také předpovídala nelehký průběh

jejího porodu. V postavě babičky je znázorněna silná a rozhodná ţena, která nedělá

ústupky ani před vzdělanými osobnostmi, jako jsou kupříkladu lékaři. „Vystrnadila

lékaře ze dveří bez obalu, ale co nevidět byl tu profesor! Poslal jej stavitel, kdyţ slyšel

od praktika, jak hrubě a neslavně byl stařenou odbyt. […] I kdyby měl ruce nakrásně

cukrové, nedovolí prý stařena, aby jí někdo znečistil dějiště tak velké věci svým
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dotykem…“
159

Tímto lze říci, ţe spisovatel poukazuje na zásadní význam porodní

asistentky navzdory erudovaným kapacitám. Jako zajímavost doplníme ještě skutečnost,

ţe ačkoli obě ţeny zastávají v příběhu stejnou pozici (pomáhají přivádět děti na svět) a

v mnoha ohledech jsou si navzájem podobné, tak mezi nimi panuje i určitá rivalita.

Babička bez okolků vyţene Černou ze dveří Rychlenova bytu, protoţe vše zvládne i bez

její pomoci. „Ale Nešporová přirazila dveře. ,Čertovská bába! To je ta asistentka, ţe?

Fí, abych se po ní znovu umývala!‘“
160

Porodní bábu Černou vnímá babička Nešporová

jako čisté zlo, kterým se netřeba dále zaobírat.

Z výše uvedeného se můţeme tedy přesvědčit o tom, ţe Benjamin Klička ve

svém díle opět tematizuje motiv ţeny jakoţto velmi důleţité osoby v průběhu celého

porodu.
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 KLIČKA, Benjamin. Neboţka bdí. Praha: Melantrich, 1941, s. 184.
160

Tamtéţ, s. 192.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo představit znaky psychologické prózy ve

vybraných dílech dnes uţ téměř pozapomenutého spisovatele a lékaře Benjamina

Kličky.

Diplomová práce byla rozdělena do dvou částí. V první části byl stručně

představen samotný ţánr psychologické prózy se zřetelem na jeho literárně-historický

kontext. Dále byl v tomto oddíle zohledněn ţivot Benjamina Kličky jakoţto autora

psychologické prózy a v krátkosti byli představeni i další spisovatelé, kteří svá díla

tvořili v rámci tohoto ţánru. Druhá část práce se věnovala vybraným dílům Benjamina

Kličky s důrazem na jejich význam v psychologické próze. Jiţ zjištěné poznatky o

ţánru jsme uplatňovali při analýze a interpretaci zvolených románů. Znaky

psychologické prózy, jeţ jsou pro Kličkovu tvorbu určující, jsme sumarizovali do tří

tematicko-motivických okruhů (vnitřní konflikt postav, mezní situace a téma lidské

identity). V průběhu zpracování této práce jsme si však všimli, ţe pojednávané romány

Benjamina Kličky nelze striktně vymezit jenom jako psychologické. Spisovatel v

daných dílech totiţ tematizuje sociální problematiku dané doby. V této souvislosti lze

hovořit o těchto prózách spíše jako sociálně-psychologických.

Výjimečným způsobem autorovy texty ozvláštňují i netradiční prvky, které

Benjamin Klička do svých děl umístil. Kupříkladu ve své spisovatelské činnosti vyuţil

velmi atraktivní téma exotismu (Divoška Jaja) nebo senzaci spočívající v atypičnosti

siamských dvojčat (Bobrové). Dále autor představil i osobnost patologického jedince

(Himmelradsteinský vrah ţen a dívek) a svou pozornost věnoval také duchařské látce

(Neboţka bdí). Benjamin Klička se velmi často ve svých knihách zaměřil i na tematizaci

obtíţného porodu (Divoška Jaja, Bobrové, Neboţka bdí – v této knize je jedním z

hlavních motivů právě samotný porod). Vyzdvihoval důleţitou přítomnost ţeny u

porodu, která dokáţe plně nahradit fundovaného odborníka – doktora. S tím souvisí i

další rys Kličkovy literární tvorby. Zřejmě jeho povolání lékaře přispělo k tomu, ţe

téměř ve všech jeho dílech se objevují motivy z lékařského prostředí (postava lékaře,

motivy porodu, zranění, fyzické či duševní nemoci, tělesné abnormality).
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Domníváme se, ţe i pro výše uvedené rysy můţe být Kličkovo dílo aktuální i pro

současného čtenáře. Svou diplomovou prací usilujeme o jeho zpřítomnění v českém

literárním kontextu.
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