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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Karl Jaspers charakterizuje „mezní situace“ jako takové okolnosti

(zjednodušeně řečeno), které radikálně (tedy jdoucí „do kořenů“) mění

stávající skutečnosti a nedovolují návrat k původnímu stavu. Mají také

situace, s nimiž jste se při své práci setkala, tento rys?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Výrazně zdařilá práce, podložená

dlouholetým zájmem autorky o dílo zvoleného autora. Autorka našla jednotící

kritéria pro svou práci, aby své interpretace ujednotila a učinila průkaznými.

Kvalitní zpracování i formální a ortografické složky práce. Interpretace Kličkových

děl jsou velice jemné a citlivé, jdou po smyslu celého díla.Autorka dokázala v nich

vyjádřit nejen věcnou podstatu děje, ale (i když to sama nepojmenovává) i jejich

„ladění“, tedy jejich intelektuální a emotivní náboj. Nikoliv jako výtku, ale spíše

pobídnutí do dalšího promýšlení tématu uvádím jako inspiraci relativně „malé“, ale

myšlenkově bohaté dílo filosofa Karla Jasperse: Mezní situace (česky 2016).
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